
“ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE"CATTANEO-MATTEI” 
 

Via G. Matteotti,10 - 35043 Monselice (PD)  0429 72135 -  0429 711519 

 

 Sede “Duca D’Aosta” : Via Garibaldi, 50 – 35043 Monselice (PD)  0429.74523  0429.710630 

Sede “E. Mattei”: Via L. Traverso, 6 – 35026 Conselve (PD)  049 5385198 -  049 5385527 
  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 sito web: www.cattaneo-mattei.edu.it - c.f.: 91003640280 – cod. fatt. elettronica: UFN88K 
 e-mail: pdis003009@istruzione.it  – p.e.c: pdis003009@pec.istruzione.it 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
CIG:Z1139E83D1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23  maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 "; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO 
CONTO 

Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della L. 13 luglio 2015, n. 
107 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014,245/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture";  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 23/12/2021 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive modificazioni, tra 
cui, in particolare, il correttivo al Codice Appalti, D.lgs.  19/04/2017, n.56, nonché il D.L. 32/2019 
(c.d. decreto sblocca cantieri), convertito in L. del 14 giugno 2019, n.55, nonché, infine, come 
modificato dal D.L. 76/2020 (c.d. decreto semplificazioni), convertito nella L. 120/2020; 

VISTO  In particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

VISTO In particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità://a) per affidamenti di 

mailto:pdis003009@istruzione.it
mailto:pdis003009@pec.istruzione.it
Protocollo 0004390/2023 del 25/03/2023



importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta […]”; 

VISTA 
 

La Delibera numero 95 del C.d.I.  dell’ 12 gennaio 2023 di approvazione del Programma Annuale 
esercizio finanziario 2023;. 

VISTA 
VISTA 

la necessità di acquisto/fornitura come specificato nella richiesta allegata; 
la tabella comparativa per il bando visite d’istruzione complessiva 

CONSIDERATA  l’esigenza di affidare l’appalto per il viaggio d’istruzione sotto indicato a un’agenzia di viaggi: 
1. TORINO previsto dal 17-19 maggio per la classe 3ESU –  plesso CATTANEO 

 
RITENUTO Congruo, utile, vantaggioso e conveniente esprimere una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett.a)-D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016-, utilizzando la “trattativa 
diretta” alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo  
inferiore di quello massimo di € 39.999,99  previsto dalla vigente normativa per poter adire alle 
procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza; c) 
valutazione positiva della vantaggiosità e dell’oggettività delle condizioni di acquisizione; 

 
DETERMINA 

 
Art.1 -  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2 - di dare avvio alla procedura di affidamento diretto il viaggio d’istruzione a: 

1- TORINO previsto dal 17-19 maggio per la classe 3ESU –  plesso CATTANEO 
 ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e succ. D.Lgs 56 del 19 aprile 
2017 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività; 

Art.3 – di affidare l’Agenzia ATTICA Viaggi sita in Riviera Giacomo Matteotti, 5, 45011 Adria RO con impegno 
di massima per spese del servizio da imputare sul programma Annuale A05/01 - “VISITE 
D’ISTRUZIONE”. L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia della 
fornitura/ servizio è stabilito in euro 6.608,00. 

Art.4 -il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente all’invio dell’incarico da parte dell’istituto 
all’aggiudicatario; 

Art.5 -  ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presenta determina; 

Art.6 - tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori Economici in 
maniera più dettagliata nella richiesta di offerta, che fa parte integrante del presente provvedimento; 

 
 

                                                     Il Dirigente Scolastico  
                                                     Prof.ssa Milena Cosimo 

             Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2023-03-25T17:51:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MILENA COSIMO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




